

ВСЕУКРАЇНСЬКА ГРОМАДСЬКА ОРГАНІЗАЦІЯ
«АСОЦІАЦІЯ ПРАВНИКІВ УКРАЇНИ»



Вісник регіональних відділень АПУ

№2

ВСТУПНЕ СЛОВО	3
ПРЕЗЕНТАЦІЯ ВІДДІЛЕННЯ	4
Відділення АПУ у Львівській області	4
ТЕМА НОМЕРА	7
І Східноукраїнський юридичний форум АПУ	7
ПІДСУМКИ РОБОТИ	9
Відділення АПУ в Дніпропетровській області	9
Відділення АПУ в Закарпатській області.....	10
Відділення АПУ в Івано-Франківській області.....	10
Відділення АПУ в м. Києві.....	11
Відділення АПУ у Львівській області	12
Відділення АПУ в Одеській області	13
Відділення АПУ в Полтавській області.....	14
Відділення АПУ в Рівненській області	14
Відділення АПУ в Харківській області	15
Відділення АПУ в Хмельницькій області	16
Зміни в керівництві регіональних відділень АПУ	17
СПІВПРАЦЯ З ЛІГОЮ СТУДЕНТІВ	18
Особливості співпраці АПУ та Ліги студентів АПУ у Львові	18
ДУМКА ЕКСПЕРТА	19
Огляд юридичного ринку Дніпропетровщини: специфіка регіонального розвитку.....	19
КОНТАКТИ	21

Відділення АПУ у Львівській області



Взаємодопомога у реалізації прав та інтересів громадян України, всебічне сприяння популяризації правової реформи й розвитку правової системи України, юридичної освіти, сприяння становленню якісно нового демократичного і правового суспільства, підвищення правосвідомості та правової культури суспільства регіону і країни в цілому є основними завданнями роботи Відділення АПУ у Львівській області.

Поряд із дотриманням основних принципів діяльності, традицій та цілей, Відділення АПУ у Львівській області активно працює в регіоні, залучає нових членів, впроваджує різноманітні проекти та надає можливість самореалізації кожному учаснику. Яскравим прикладом є запровадження щорічного

Західноукраїнського юридичного форуму, який дав змогу дослідити регіональні юридичні ринки та залучити місцевих юристів до обговорення актуальних питань професії.

Відділення систематично організовує різноманітні семінари, конференції, круглі столи, неформальні заходи, забезпечує сприятливі умови для обміну досвідом серед колег-юристів та захисту професійних прав колег.

Усвідомлюючи потреби суспільства, Відділення свідомо поставило собі за мету займатися правопросвітницькою діяльністю найбільшою мірою саме серед студентів, адже саме вони є майбутнім нашої країни та творцями громадянського суспільства.

Львів славиться не лише своєю юридичною школою, але і своїми легендами, розкішною архітектурою, маленькими вулицями та затишними кав'ярнями. Ми прагнемо як прославити Львів фаховими заходами у сфері юриспруденції, так і звернути більшу увагу на Львів як культурний та економічний центр.

Долучившись до нас, Ви отримаєте змогу відвідувати обговорення актуальних юридичних та суспільних питань, брати участь у заходах Асоціації правників України по всій території нашої країни, розширити коло однодумців, збагатити свої знання і не лише це. «Хто володіє інформацією, той володіє світом», — сказав колись Уїнстон Черчилль. Для юрис-

та інформація — це основний засіб для існування, а сила наша — в єдності.

Якщо Ви ініціативні та креативні, небайдужі до державотворчих процесів в країні, поділяєте цілі та завдання діяльності Асоціації правників України або ж просто втомились від сірих буднів і бажаєте збагатити своє професійне життя новими кольорами — ми запрошуємо Вас долучатись до нас. Відділення АПУ у Львівській області має усі передумови для того, щоб об'єднати кращих юристів області та вже скоро стати відділенням лідируючої професійної юридичної організації в регіоні.

Голова Відділення АПУ у Львівській області
Маркіян Мальський

Керівництво Відділення



Маркіян Мальський

Керівник Західноукраїнської філії/керівник практики Альтернативного вирішення спорів АО Arzinger, адвокат, голова Відділення АПУ у Львівській області, спеціалізується на наданні юридичної підтримки в інвестиційних проектах (комерційні, корпоративні справи, нерухомість), а також представництві в судових органах України інтересів клієнтів та вирішенні спорів в порядку міжнародного комерційного та інвестиційного арбітражу, є рекомендованим арбітром п'яти арбітражних інституцій, а також радником голови Львівської облдержадміністрації з питань зовнішньоекономічної діяльності.



Володимир Яремко

Юрист Західноукраїнської філії АО Arzinger, адвокат, заступник голови Відділення АПУ у Львівській області, спеціалізується на представництві інтересів клієнтів в судових органах України, а також врегулюванні спорів у порядку міжнародного комерційного арбітражу. Має досвід представництва інтересів клієнтів згідно з арбітражними регламентами ICC, UNCITRAL, SCC, VIAC і MKAC при ТПП України.



Дмитро Гудима

Адвокат, кандидат юридичних наук, доцент юридичного факультету Львівського національного університету імені Івана Франка, член Ради Відділення АПУ у Львівській області, спеціалізується на практиці Європейського суду з прав людини, господарському, корпоративному та цивільному праві, займається просвітницькою діяльністю та співпрацею з Львівським осередком Ліги студентів АПУ.



Сергій Горніцький

Директор юридичної компанії «Козаков і партнери», адвокат, член Ради Відділення АПУ у Львівській області, спеціалізується на судовій практиці, корпоративному праві та цінних паперах, господарському та договірному праві, банкрутстві.



Антон Подільчак

Адвокат, магістр факультету міжнародних відносин Львівського національного університету імені Івана Франка, член Ради Відділення АПУ у Львівській області, голова митного комітету західноукраїнської філії Європейської Бізнес Асоціації, генеральний директор консалтингової компанії Advice Group. Спеціалізується на адміністративному, господарському та корпоративному праві, займається питаннями впровадження приватного публічного партнерства на теренах західної України.

Проекти

Усвідомлення переваг та користі від спільних дій членів Відділення зумовлює появу все більшої кількості нових проєктів, які сприяють популяризації правової реформи й розвитку правової системи України, юридичної освіти, стрімкому розвитку організації, становленню якісно нового демократичного і правового суспільства.

Західноукраїнський юридичний форум



Масштабний регіональний захід, що став першою спробою Асоціації дослідити регіональні юридичні ринки. Форум зібрав близько сотні учасників з різних регіонів країни. Окрім столичних юристів та правників Львівщини, в ньому також взяли участь представники Харкова, Одеси, Тернополя, Хмельниччини, Донецька, Кіровограда, Закарпаття, Івано-Франківська, а також Автономної Республіки Крим.

Основні цілі:

- залучення місцевих юристів до обговорення актуальних питань професії;
- об'єднання правників та підтримка їх ідей та ініціатив;
- аналіз тенденцій загальноукраїнського ринку юридичних послуг та ситуації в регіонах;
- дослідження управління юридичним бізнесом з урахуванням специфіки структури та роботи регіональних юридичних фірм;
- обговорення актуальних питань права та практики.

Професійний розвиток

Цей напрям спрямований на:

- проведення різноманітних семінарів, конференцій, круглих столів, що сприяє обміну професійним досвідом серед учасників;
- обговорення та запровадження нових проєктів;
- обмін практичним досвідом;
- пошук шляхів вирішення проблемних ситуацій;
- інструмент для доведення позиції правників до суб'єктів законодавчої ініціативи;
- захист професійних прав колег.

Робота з майбутніми правниками

Відділення активно співпрацює з Львівським осередком Ліги студентів. Проводяться спільні круглі столи та зустрічі



членів Відділення зі студентами-правниками. Також планується проведення майстер-класів та семінарів стосовно інформаційно-аналітичної, науково-методичної та практичної роботи, спрямованої на становлення і розвиток молоді. Системно надається експертна підтримка на заходах Ліги студентів АПУ.

Організація дозвілля юристів



Відділення АПУ у Львівській області своєю метою вбачає також захист професійних та соціальних інтересів своїх членів, розвитку їх громадської активності, участь в розробці та реалізації проєктів, сприяння створенню сприятливого середовища для розвитку діяльності Відділення. Яскравим прикладом є організація юридичного пікніку Відділення АПУ у Львівській області спільно з Правничим Комітетом Європейської Асоціації. Учасники події мали можливість познайомитися з членами і Радою Відділення АПУ у Львівській області. Такі заходи сприяють повноцінному розвитку організації і є одними з найбільш ефективних інструментів управління командою.

Плани на майбутнє

Наступного року Рада Відділення планує продовжувати тісно співпрацювати з Лігою студентів АПУ та збільшувати кількість формальних і неформальних заходів. Також вже підтверджено проведення II Західноукраїнського юридичного форуму, який відбудеться у Львові в готелі «Дністер» 18 травня 2012 року. Захід стане платформою для обговорення найбільш гострих та актуальних питань юридичного ринку України та регіону. В планах зробити його ще більш масштабним та успішним, ніж минулого року.

I Східноукраїнський юридичний форум Асоціації правників України

11 листопада 2011 року Асоціація правників України (АПУ) за активної участі Відділення в Харківській області провела I Східноукраїнський юридичний форум — захід, започаткований для вивчення регіональних юридичних ринків та згуртування правників з різних областей України.

Форум зібрав правників, які переважно представляли східний регіон країни: Харків, Дніпропетровськ, Донецьк, Луганськ, Запоріжжя. Разом з ними стан регіональних юридичних ринків аналізували юристи з Києва, Львова, АРК та Одеси.

Перед відкриттям заходу пройшла прес-конференція із представниками місцевих ЗМІ, під час якої організатори Форуму розповіли про мету заходу та основні теми, які будуть розглянуті протягом дня. Відповідаючи на запитання журналістів, член Правління АПУ **Денис Бугай** пояснив мотивацію вибору місця проведення Форуму. Харків є юридичною столицею України, яка підготувала велику кількість правників. Окрім того, Відділення АПУ у Харківській області є одним з найактивніших у структурі АПУ.

Виступаючи на відкритті Форуму, Президент АПУ, керуючий партнер ЮФ «Спенсер і Кауфманн» **Валентин Загарія** висловив сподівання, що Форум стане майданчиком для подальшого спілкування та об'єднання юристів, адже його метою є згуртування правників регіону та обговорення найбільш актуальних питань права і професії.

Перша сесія Форуму була присвячена аналізу східноукраїнського регіонального ринку юридичних послуг. Валентин Загарія задав жартівливий тон заходу своєю презентацією про стан всеукраїнського ринку юридичних послуг. Він виокремив основні тенденції — розділення ринку за рахунок створення нових компаній, перехід провідних юристів на роботу на державну службу, вихід на український ринок сильних гравців з-за кордону.

Про особливості юридичного ринку Харкова розповіла член Правління АПУ, голова Відділення в Харківській області, керуючий партнер ЮФ «Кібенко, Оніка і партнери» **Олена**



Кібенко. Перш за все, вона звернула увагу на те, що наразі у Харкові працює близько 130 юридичних фірм, що свідчить про динамічний розвиток ринку юридичних послуг порівняно з минулими роками. Так, його вже не можна назвати провінційним, зокрема, з огляду на велику кількість міжнародних проєктів, які супроводжуються місцевими фахівцями. Нині юридичні фірми вдосконалюють власну інфраструктуру, придбавають програми білінгу, вивчають іноземні мови тощо, а також відкривають офіси та представництва у столиці та за кордоном. При цьому харківським юристам доводиться працювати в декілька разів більше, щоб досягти результатів, аналогічних зі столичними юристами, адже погодинні ставки за послуги фахівців становлять в середньому 600 гривень за годину, що інколи в декілька разів менше, ніж аналогічні розцінки на послуги юристів у Києві. З іншого боку, така нерівність стимулює юристів до активнішої роботи та самовдосконалення.

Олена Кібенко зазначила, що характерною особливістю регіональних юридичних ринків загалом є нечіткий розподіл на спеціалізації — практики залишаються змішаними навіть



у великих юридичних фірмах. Крім того, компанії неохоче беруть до роботи справи фізичних осіб — вони, як правило, залишаються прерогативою приватних юристів та адвокатів.

Про юридичний ринок Одеси розповів член Ради Відділення АПУ в Одеській області, керуючий партнер ЮФ «Юрлайн» **Володимир Зубар**. Він переконаний, що юридичний ринок України загалом молодий, тому поки не варто очікувати зрілих рішень. Юридичні фірми Одещини тривалий час займалися абонентським обслуговуванням компаній та загальними питаннями. Коли почала домінувати тенденція формування практик, виокремилися найпопулярніші сфери промисловості, до яких і були прив'язані сфери надання юридичних послуг. В Одесі це — морське та митне право, юридичне забезпечення діяльності промислових компаній — так зване індустріальне право, виноробство та захист інтелектуальної власності.

«Наразі не доводиться говорити про існування єдиного юридичного ринку Дніпропетровщини. Наша область складається з потужних промислових міст, ринки яких є самодостатніми та сформованими», — так почав свою розповідь про юридичний ринок Дніпропетровщини голова Відділення АПУ в Дніпропетровській області, керуючий партнер ЮФ «Легарт» **Євген Смирнов**. Визначальними для юридичних ринків цього регіону є промисловість та велика кількість банківських установ. За словами Євгена Смирнова, за останній час значно збільшилася кількість судових справ, пов'язаних з відшкодуванням збитків та визнанням неплатоспроможності боржника (на 20%). Водночас, кількість корпоративних спорів зменшилася.

Друга сесія Форуму була присвячена питанням управління юридичною фірмою, в межах якої учасникам були представлені доповіді стосовно стратегічного планування, ефективної мотивації персоналу, способів організації ефективних взаємовідносин з підприємством та особливостей правильної маркетингової політики регіональної юридичної компанії.



По обіді експерти розглянули актуальні питання матеріального права — правові проблеми митного оформлення експорту та імпорту, наслідки фіктивної господарської діяльності, проблемні питання захисту інтелектуальної власності тощо.

На завершення Форуму відбулася дискусія щодо питань реформування адвокатури, у якій взяли участь Президент АПУ Валентин Загарія, керуючий партнер АФ «Головань і Партнери» **Ігор Головань**, член Правління Асоціації адвокатів України **Дмитро Кухнюк**, керівник проекту АК «АТАКА» **Анатолій Тарасенко** та директор ЮК «Шкребець і партнери» **Євген Шкребець**. У питанні реформування адвокатури більшість учасників та експертів висловилися проти будь-яких змін, скептично оцінюючи успіх та ефективність майбутніх реформ.

Доповіді та результати I Східноукраїнського юридичного форуму АПУ були широко висвітлені у регіональній пресі — як у друкованих ЗМІ, так і на телебаченні.

Асоціація правників висловлює вдячність партнерам Форуму — юридичним фірмам «Кібенко, Оніка і Партнери», «Легарт» та «Фелікс», партнеру кава-брейку Legal Marketing Solutions, PR-партнеру Ostroglad, а також інформаційним партнерам заходу.



Відділення АПУ в Дніпропетровській області

11 липня 2011 року Відділення АПУ в Дніпропетровській області почало працювати після тривалої перерви. На Загальних зборах Відділення обрали Раду у складі таких правників: **Наталія Плюцова**, директор ЮФ «Леон Консалтинг», **Марія Салова**, арбітражний керуючий, **Інна Любименко**, провідний юрисконсульт ДФ ТОВ «Іст Ван», **Віктор Жук**, директор ЮФ «Жук і Партнери». Головою Відділення став **Євген Смирнов**, керуючий партнер ЮФ «Легарт».

Команда юристів Дніпропетровщини об'єднується з метою розвитку громадського руху, впроваджуються нові підходи та стандарти, формуються прерогативи регіонального розвитку Асоціації правників України. Відділення працює за строго наміченим планом, визначаючи для себе пріоритетні напрями розвитку, серед яких: популяризація ролі громадської організації в регіоні, об'єднання юридичної спільноти, реалізація соціальних ініціатив. Загалом за 4 місяці роботи Відділенням АПУ в Дніпропетровській області проведена значна кількість заходів, різних за направленістю та колом учасників.

30 серпня 2011 року члени Відділення реалізували проект «День безоплатної правової допомоги» — соціальний захід, орієнтований на осіб, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи. Правники Дніпропетровщини за участі співробітників Головного управління Пенсійного фонду України в Дніпропетровській області безоплатно надавали юридичні консультації чорнобильцям.

Юристи Дніпропетровська мали змогу проаналізувати питання захисту персональних даних у ході роботи міжрегіонального круглого столу (вересень 2011 року). До участі у заході були запрошені адвокати, юристи, нотаріуси, представники державних структур та громадських організацій. Спеціальною гостею стала голова Відділення АПУ у Харківській області, керуючий партнер ЮФ «Кібенко, Оніка і Партнери» **Олена Кібенко**. Проблематика круглого столу викликала широкий резонанс та зацікавленість з боку суспільства.

Географія заходів Відділення не обмежується виключно містом Дніпропетровськ, про що свідчить організація навчання для інтернів Верховної Ради України в Києві. Голова Відділення Євген Смирнов виступив перед стажерами Парламенту з лекцією «Захист конституційних прав громадян. Соціально орієнтований юридичний бізнес».

Відділення приділяє значну увагу активному відпочинку правників. Було організовано два регіональні матчі з міні-футболу серед команд юридичних фірм «Легарт», «Шерман», «Східноєвропейська юридична компанія», «Фарго». Планується проведення спортивних змагань з боулінгу та більярду.

Члени Відділення працюють у Робочій групі АПУ з питань реформування кримінально-процесуального законодавства, а тому не випадковим стало проведення прес-конференцій на зазначену вище тематику за участі заступника начальника слідчого управління ГУ МВС у Дніпропетровській області,



полковника міліції **Геннадія Солдатенка** та заступника начальника Управління — начальника слідчого відділу Податкової міліції у Дніпропетровській області **Ростислава Ботвінова**. Інформаційним партнером заходу виступила інформаційна агенція «Мост-Днепр».

Правники Дніпропетровської області активно беруть участь у всеукраїнських заходах АПУ, таких як: V Щорічний форум з корпоративного права, блок-семінар: «Просування та продаж юридичних послуг. Управління клієнтською роботою як інструмент забезпечення стабільних продажів», I Східноукраїнський юридичний форум Асоціації правників України (його відвідало 14 правників з Дніпропетровщини).

Одним із напрямів діяльності Відділення є співробітництво з Лігою студентів АПУ. Так, активісти Відділення організували тренінг для студентів, під час якого майбутні правники з Дніпропетровського національного університету імені Олеся Гончара та Національного гірничого університету ознайомилися з основами функціонування юридичної фірми на практиці.

Значна увага приділяється соціальній ініціативі до Дня Святого Миколая для дітей з багатодітних малозабезпечених сімей. Благодійний проект проводиться за партнерської підтримки Управління служби у справах дітей Жовтневої районної у місті Дніпропетровську ради.

Діяльність Відділення висвітлюється у всеукраїнських та регіональних ЗМІ: телекомпанія «11 телеканал», «9 телеканал», газети «Лица», «Горожанин», «Частный предприниматель», інтернет-портали — pravotoday.in.ua та gorod.dp.ua, функціонує група Відділення у соціальній мережі Facebook.

Одним з критеріїв успішності функціонування Відділення є приєднання до лав АПУ нових членів. Загалом за друге півріччя 2011 року Відділення АПУ у Дніпропетровській області поповнилося 22 новими членами. Відділення відкрите для всіх бажаючих приєднатися до руху правників Дніпропетровщини.

Відділення АПУ в Закарпатській області

У другому півріччі 2011 року Відділення АПУ в Закарпатській області спільно із Закарпатським обласним осередком Ліги студентів АПУ провело круглий стіл на тему: «Укладення міжнародних контрактів: на що слід звернути увагу». Відкрив захід **Володимир Сабадаш**, голова Закарпатського обласного осередку Ліги студентів, виступом на тему: «Поняття міжнародних договорів та стадії його укладання». Він окреслив основні стадії укладання міжнародних договорів, спираючись на Віденську конвенцію 1969 року. **Василь Брензович**, голова Відділення АПУ в Закарпатській області, президент АО «ЮК «Синдикат», дав визначення основним поняттям, які зустрічаються при укладанні зовнішньоекономічних договорів. Він детальніше зупинився на істотних умовах укладання міжнародних контрактів та додаткових умовах, таких як: страхування, гарантія якості, порядок сплати податків, митних зборів тощо. **Золтан Загарович**, юрист Відділення «Закарпатське РУ» АТ «Родовід Банк», наголосив на тому, що при укладанні міжнародних договорів необхідно чітко прописувати всі істотні умови договору, враховуючи законодавство обох країн, аби уникнути колізійних ситуацій. Він зазначив, що особливістю зовнішньоекономічних комерційних контрактів є застосування Правил Інкотермс та зупинився на труднощах, що виникли при застосуванні нової редакції Правил Інкотермс-2010.

Наступного року Відділення планує продовжити змістовний, цікавий та ефективний діалог на тему трансформацій в сучасному міжнародному праві.



1 листопада 2011 року набрав чинності Закон України «Про судовий збір». Цей Закон по-новому регулює правові засади справляння судового збору, платників, об'єкти та розміри ставок судового збору, порядок сплати, звільнення від сплати та повернення судового збору. За ним судовий збір є універсальним єдиним платежем, який потрібно буде сплатити при зверненні до суду. Обговорення Закону і стало темою наступного круглого столу, проведеного Відділенням.

Хоча не все заплановане на початку року вдалося втілити в життя, члени Відділення задоволені проведеною роботою і надалі планують проводити зустрічі, дискусії, круглі столи, аби активно ділитись досвідом, дискутувати, знайомити з нововведеннями у законодавстві.

Відділення АПУ в Івано-Франківській області



3 червня 2011 року відбулись позачергові Загальні збори членів Відділення АПУ в Івано-Франківській області, основним питанням порядку денного яких стало переобрання голови Відділення. Учасники одноголосно обрали головою Відділення **Юрія Даниліва**, адвоката, партнера ТОВ «ЮРИДИЧНА КОМПАНІЯ ЛЕКСЕСТ». Цього ж дня члени Відділення затвердили план роботи на другу половину 2011 року.

9 червня 2011 року Відділення провело робочу зустріч із членами Ліги студентів АПУ, а саме зі студентами юридичного інституту Прикарпатського національного університету ім. В. Стефаника. На зустрічі юристи та студенти поділились досвідом проведення різноманітних заходів в межах роботи АПУ.

21 жовтня 2011 року Відділення АПУ в Івано-Франківській області відвідали Президент Асоціації правників України, керуючий партнер ЮФ «Спенсер і Кауфманн», адвокат **Валентин Загарія**, член Правління Асоціації правників України, партнер ЮК «Вашченко, Бугай і Партнери», засновник та ідеолог проекту «Покоління 2020.UA», адвокат **Денис Бугай**, директор з правових та регуляторних питань ПрАТ «Фарлеп-Інвест», адвокат **Дмитро Кухнюк** та виконавчий директор Асоціації правників України **Олександра Егерт**. В межах заходу було проведено зустріч зі студентами-правниками, робочий обід з активом Відділення АПУ в Івано-Франківській області, круглий стіл на тему: «Реформування адвокатури» та святковий прийом.

На круглому столі були присутні адвокати із Івано-Франківської міської колегії адвокатів та практикуючі юристи. Головним доповідачем виступив Дмитро Кухнюк, який детально розкрив питання, яке цікавить кожного юриста, а саме: «Створення системи адвокатського самоврядування». Пан Дмитро розповів про шляхи вдосконалення та реформування адвокатської діяльності, ознайомив усіх присутніх з можливими процедурами становлення юриста адвокатом, а також вказав на можливі шляхи їх спрощення. Присутні гості долучились до обговорення теми, вказали на недоліки в процесі складання кваліфікаційних іспитів та в отриманні свідоцтва на право зайняття адвокатською діяльністю.

Президент АПУ Валентин Загарія виступив із темою «Погляд Венеціанської комісії на найбільш контroversійні питання реформування адвокатури». Пан Валентин також розповів про офіційну позицію АПУ з питання реформування адвокатури.

Відділення АПУ в м. Києві

Відділення АПУ в м. Києві у другій половині 2011 року провело неабияку роботу з розвитку та розширення діяльності Асоціації та професійного і особистісного розвитку її членів. Радою Відділення було розроблено і запроваджено чимало нових проектів та ініціатив, а також покладено багато зусиль на вдосконалення та підняття на новий якісний рівень існуючих проектів.

Особливу увагу Відділення приділяє навчанню студентів юридичних вузів та підготовці їх до майбутнього професійного сходження. Спільно з Лігою студентів АПУ було проведено низку заходів в межах проекту «Незалежний науковий консультант», метою якого є надання студентам 4-5 курсів практичних порад стосовно написання наукових робіт. Для цілей цього проекту було залучено провідних юристів, які проводили практикуми і особисто спілкувалися зі студентами. Крім цього, планується створення спеціальної школи для членів Ліги студентів АПУ, що буде проходити у форматі конкретної направленості та спеціалізації. В цьому проекті планується втілити в життя нову європейську модель освіти, згідно якої навчальні матеріали будуть роздаватися заздалегідь, а самі лекції будуть проходити у формі практичних занять, в ході яких будуть розібрані підготовлені студентами проблеми та проблемні ситуації з теми та надані рекомендації із вивчених питань. Ще одним здобуттям Відділення в м. Києві на шляху розвитку юридичної освіти став проект «Майстри права», в межах якого проводились семінари, тренінги, зустрічі студентів із відомими юристами та багато інших заходів. Також у планах Відділення — проведення спецкурсів з основних проблем написання процесуальних документів та створення школи договірного права, заняття в якій будуть проходити по темах окремих видів договорів, особливостям їх складання та виконання.

Не оминули члени Ради Відділення і проблеми дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування. Крім численних благодійних акцій, зборів коштів, проведення розважальних програм та новорічних свят для дітей, було втілено у життя

По завершенні заходу відбувся святковий прийом, на якому учасники мали змогу познайомитись один з одним, обговорити питання круглого столу та висловити свої враження від проведеного заходу.

Члени Відділення АПУ в Івано-Франківській області вирішили щомісячно збирати юристів для цікавого відпочинку за грою «Мафія» — командною психологічною рольовою грою з детективним сюжетом, яка моделює боротьбу інформованих один про одного членів організованої меншості проти неорганізованої більшості. Так, захід вже відбувся 16 листопада та 7 грудня 2011 року у ресторані «Фран.Ко». Участь у грі брали як досвідчені гравці, так і новачки.

Друга половина 2011 року для Відділення АПУ в Івано-Франківській області стала досить продуктивною, адже чисельність цього структурного підрозділу Асоціації зростає, а кількість заходів збільшилася. В планах Відділення — активно працювати та популяризувати діяльність АПУ в регіоні.



2 соціальних напрями: проекти «Твоє право» та «Формування правової свідомості дітей». Мета цих проектів — ознайомлення дітей з їхніми основними правами та обов'язками після виходу з дитячого будинку та допомога у захисті їхніх законних прав, а також підвищення рівня правової свідомості дітей-підлітків. В межах цих проектів були проведені пізнавальні зустрічі, лекції в розважальних формах та презентації, а для проекту «Твоє право» було випущено брошури, спрямовані на висвітлення та охорону основних прав дітей. У найближчих планах — запуск «гарячої лінії» телефонів з надання юридичної консультації вихованцям дитячих будинків та шкіл-інтернатів.

Цікавими для членів Відділення є і традиційні неформальні заходи, що покликані познайомити та об'єднати юристів. До них належать щорічні турніри з риболовлі та стендової стрільби, проведення купань на Водохреща та інтелектуальні вечори за грою «Мафія».

Ще одним нововведенням стане організація спеціальних майстер-класів та круглих столів для юристів з галузей знань, суміжних із юридичними, але таких, що прямо не стосуються

правозастосування. Тематику для таких заходів стануть маркетинг, PR, психологія, IT-технології та багато інших.

Зважаючи на територіальну особливість Відділення, яке здійснює свою діяльність паралельно із більшістю комітетів та робочих груп, Рада Відділення активно почала розробку принципово нової концепції та принципів роботи Відділення АПУ в м. Києві. В основу цієї концепції буде покладено ідеї спільного розвитку та спільної роботи з комітетами, підтримання та доповнення функцій структурних відділень Асоціації, що здійснюють свою діяльність на одній території.

Попри таку значну роботу, члени Ради Відділення не збираються зупинятися. В наступному році планується і надалі продовжувати роботу, розвиваючи Відділення і Асоціацію в цілому, закріплюючи її авторитет серед юридичної спільноти, підтримувати та удосконалювати запроваджені проекти та проводити активну політику із залучення нових членів. Для цього планується запровадити День відкритих дверей. На цей захід будуть запрошуватись столичні правники, які не є членами АПУ, а також юристи, які хоч і є членами АПУ, але ще не проявили активності саме в межах Відділення.

Відділення АПУ у Львівській області

Усвідомлюючи потреби суспільства, Відділення АПУ у Львівській області свідомо поставило собі за мету займатися правопросвітницькою діяльністю, об'єднуючи прогресивне студентство та правничу інтелігенцію регіону. Саме так можливо сформувати стабільну демократію та зміцнити основні принципи правової держави. Відділення у Львівській області веде активну діяльність у регіоні, проводячи різноманітні заходи, зокрема, у жовтні 2011 року у приміщенні факультету міжнародних відносин Львівського національного університету імені Івана Франка Відділенням та Лігою студентів АПУ була проведена зустріч з членом Правління, керуючим партнером АО Arzinger **Тимуром Бондаревим** на тему: «Сучасні тенденції юридичного бізнесу в Києві та регіонах». У заході також взяли участь **Маркіян Мальський**, голова Відділення АПУ у Львівській області, керівник Західноукраїнської філії АО Arzinger, **Андрій Гринчук**, керуючий партнер ЮФ «Гринчук, Горпинюк та партнери», **Сергій Горніцький**, виконавчий директор ЮК «Козаков і партнери». Тимур Бондарев розпочав захід розповіддю про свій 17-річний досвід у адвокатській практиці, про те, як він формувався як юрист, як заснував АО Arzinger. Він порівняв вимоги, що ставились до юриста на початку його кар'єрного росту і зараз. Пан Тимур розповів про ситуацію у період кризи, про те, як АО Arzinger вдалось уникнути погіршення становища шляхом перекваліфікації у роботі, про проблему демпінгу, конкуренцію на ринку та питання маркетингу. Доповідач торкнувся теми становища юристів в Україні порівняно з іншими країнами, поділився досвідом участі у судових процесах за кордоном, зокрема в Англії.

Відділення ставить своїм пріоритетом роботу зі студентами, адже саме вони є майбутнім нашої країни та творцями демократичного і правового суспільства. Члени Ради Відділення провели зустріч з майбутніми юристами у залі засідань факультету міжнародних відносин Львівського національного університету імені Івана Франка. Темою спілкування був професійний розвиток студента-правника. Під час зустрічі своїм досвідом та порадами молодшими колегами поділились **Антон Подільчак**, генеральний директор Advice Group, **Володимир Яремко**, юрист Західноукраїнської філії АО Arzinger, **Дмитро Гудима**, доцент кафедри теорії та філософії права Львівського національного університету імені Івана Франка, та **Соломія Заграй**, юрист Західноукраїнської філії АО Arzinger.



Зокрема, Антон Подільчак розповів про очікування роботодавців від стажерів та молодих юристів під час їх працевлаштування та в перший рік діяльності. Володимир Яремко розповів про симуляцію судових процесів, навчальні судові дебати (moot courts), а також поділився спогадами про свою участь у подібних заходах. Дмитро Гудима зацікавив студентів інформацією про програми Open World та «Помічник Голови Комітету Верховної Ради України», а також поділився новинами з засідання Координаційної ради молодих юристів України при Міністерстві юстиції України, зокрема про проведення III Міжнародного правничого конкурсу ім. В.М. Корецького у Львові. Соломія Заграй розповіла про стажування в юридичних компаніях, а також про власний досвід навчання за кордоном. Зустріч пройшла в неформальній обстановці, і студенти мали чудову нагоду отримати відповіді на усі питання, що їх цікавили.

Обмін професійним досвідом серед учасників є важливою складовою діяльності Відділення, адже це важливий інструмент вирішення проблемних ситуацій, обговорення та запровадження нових проектів. Проведення круглого столу, присвяченого обговоренню міжнародних правил ІНКОТЕРМС 2010 та законодавчому врегулюванню застосування цих правил у національних договірних відносинах, було чудовою нагодою обмінятися досвідом впровадження застосування практичних та теоретичних аспектів ІНКОТЕРМС 2010 в Україні. Під час круглого столу у якості доповідачів виступили **Назарій Мірчук**, юрист Advice Group, та **Володимир Коруд**, начальник відділу зовнішньоекономічної діяльності Львівської торгово-промислової палати. Назарій Мірчук роз'яснив базові принципи застосування ІНКОТЕРМС 2010, а також проінфор-

мував про нормативно-правову базу щодо застосування ІНКОТЕРМС 2010 в національних договорах. Володимир Коруд висвітлює теоретичні і практичні аспекти застосування ІНКОТЕРМС 2010 та заохотив присутніх впроваджувати їх на практиці. У підсумку присутні погодились з можливістю застосування правил ІНКОТЕРМС 2010 в національних договорах між суб'єктами господарювання, а також відмітили необхідність чіткого формулювання змісту норм ІНКОТЕРМС 2010 на законодавчому рівні.

Іншим важливим заходом другого півріччя 2011 року стало проведення юридичного пікніка на території бази відпочинку «Бухта вікінгів» поблизу м. Львова, що був організований Відділенням Асоціації правників України у Львівській області спільно з правничим комітетом Європейської Бізнес

Асоціації. Спілкування у неформальній атмосфері між членами та Радою Відділення, членами Ліги студентів АПУ, практикуючими юристами сприяє розвитку діяльності Відділення та громадської активності його членів. Також до пікніка приєдналися учасники програми «Філософія прав людини» — філософи та правники з України, Білорусії, Росії, Азербайджану, Вірменії та інших країн. Протягом дня була можливість ближче познайомитися та незабутньо провести час з колегами. Подія супроводжувалася барбекю. Окрім урочистого столу, учасники заходу брали участь у футбольному турнірі, грали у волейбол, настільний теніс та інші види спорту. Правники і філософи отримали яскраві враження та нові знайомства, пікнік завершився у піднесеній та позитивній атмосфері.

Відділення АПУ в Одеській області

Відділення АПУ в Одеській області у 2011 році продовжувало політику взаємодії між членами АПУ регіону на базі професійного спілкування та проведення неформальних заходів.

Професійне спілкування юристів передусім було пов'язано із активною законотворчою діяльністю, яка відбувається у країні. Ціла низка дуже важливих нормативних актів, що були прийняті останнім часом в Україні, потребують системного вивчення та аналізу застосування на практиці.

В сучасних умовах реформування законодавства та змін економічних і політичних процесів у державі потребують дослідження і питання безпосередньо юридичного бізнесу. Представники Відділення в Одеській області брали участь у спеціалізованих заходах, які організовувались Асоціацією правників України в інших регіонах (Східноукраїнський та Західноукраїнський юридичні форуми) в якості учасників і доповідачів на тему стану та перспектив розвитку ринку юридичних послуг в одеському регіоні.

Увага членів Відділення протягом півріччя приділялась і питанням реформування адвокатури. Представники Відділення брали участь у круглих столах в Києві та в скайп-конференції за участі інших регіонів України.

Слід відзначити також активну позицію Комітету з транспортного права, який фактично базується в одеському регіоні, враховуючи специфіку питань, які виникають у цій галузі. Протягом другого півріччя 2011 року було проведено декілька розширених засідань даного Комітету з найбільш актуальних питань.

Активну участь у діяльності Відділення відіграє молодіжне крило Асоціації правників України — Ліга студентів. Члени Відділення в Одеській області активно співпрацюють і підтримують діяльність молодих правників. Вже п'ятий рік поспіль в Національному університеті «Одеська юридична академія» проходить Модель Верховної ради України, яку регулярно підтримує Відділення. Окремі члени АПУ підтримують також і інші заходи Ліги студентів, що проводяться в Одесі, такі як Школа сімейного права, Школа морського права, Школа інтелектуальної власності.

Щорічна правнича конференція АПУ, яка в 2011 році проводилась в Одесі, також слугувала суттєвим стимулом для активізації правників регіону, оскільки дозволила їм долучитись



до обговорення актуальних питань чинного законодавства із провідними спеціалістами з інших регіонів України.

Враховуючи специфіку роботи юристів та значне завантаження, з великим ентузіазмом завжди сприймаються ініціативи Відділення щодо проведення неформальних заходів. Відділення АПУ в Одеській області має добрі традиції проведення цікавих неформальних заходів, таких як турніри з футболу, боулінгу, стрільби та навіть рибної ловлі. Турнір з футболу є традиційним заходом, який Відділення підтримує вже п'ятий рік. У 2011 році до участі в турнірі долучились команди місцевих судів м. Одеси, а також працівники юридичних департаментів крупних банків. Загалом футбольний турнір проходив протягом двох тижнів та зібрав більше 100 учасників, а також широко висвітлювався у пресі та на місцевому телебаченні.

Всередині грудня Відділення відвідали член Правління АПУ, керуючий партнер АО Arzinger **Тімур Бондарев** та член Правління АПУ, керуючий партнер АК «Легітимус» **Микола Очкольда**. Візит керівництва Асоціації було поєднано з проведенням круглого столу, присвяченого новелам Закону України «Про морські порти України» та актуальним питанням морського права. Доповідачами виступили партнер ЮФ «Юрлайн» **Олег Кутателадзе**, партнер ЮФ «Міжнародна юридична служба **Альона Лосевська** та голова Відділення АПУ в Одеській області, адвокат ЮФ «АНК» **Андрій Селютін**. Захід викликав широку зацікавленість серед юристів Одеси та зібрав багато учасників. Не зважаючи на те, що Закон ветоували, тема викликала жваву дискусію. Учасники круглого столу висловили переконання, що це був перший крок до доопрацювання та прийняття Закону.

Відділення АПУ в Полтавській області

Діяльність Відділення АПУ в Полтавській області побудована на співпраці з різними державними та недержавними органами шляхом проведення спільних заходів. Основною метою роботи Відділення є намагання знайти шляхи вирішення тих актуальних питань, що виникають в теоретичній та практичній діяльності.

За другу половину 2011 року Відділення провело 6 заходів різного спрямування. Члени Відділення взяли участь у круглому столі з питань реформування адвокатури в режимі скайп-конференції за участі партнерів юридичних фірм, адвокатів, юристів, фахівців у галузі права та студентів профільних ВНЗ з Полтави, Києва, Донецька, Львова та Одеси. Було організовано благодійний захід «Діти — наше майбутнє», в межах якого юристи Полтави відвідали дитячий будинок та поспілкувалися з його вихованцями. Дітям прочитали ознайомчі лекції на тему: «Попередження вчинення правопорушень підлітками» та «Умови адміністративної відповідальності». Представників Відділення АПУ в Полтавській області організували зустріч з осередком Ліги студентів АПУ, на якій учасники обговорили основні напрями діяльності та співпраці студентів з фахівцями у галузі права. Велику зацікавленість у правників регіону викликав круглий стіл на тему: «Застосування кримінально-



процесуального законодавства», організований з метою обговорення актуальних питань новел кримінально-процесуального законодавства. Також відбулася робоча зустріч за участі активістів Відділення АПУ в Полтавській області та керівництва АПУ, учасники якої обговорили як перспективи розвитку Відділення в Полтавській області, так і глобальні проекти Асоціації, до яких мають змогу долучитися усі регіональні відділення АПУ. В межах неформального спілкування правники Відділення провели спортивний корпоратив із рибної ловлі.

Подальша діяльність Відділення АПУ в Полтавській області спрямована на розширення кола його членів та системне проведення актуальних та цікавих заходів.

Відділення АПУ в Рівненській області



Відділення АПУ в Рівненській області було створене в грудні 2010 року. Відділення нараховує не так багато членів, лише 16 осіб, серед яких досвідчені професіонали та молоді юристи.

Враховуючи, що 6 членів Відділення за родом професійної діяльності тісно пов'язані з електроенергетикою, не можуть не ставати питання щодо глобальних змін, які очікуються в цій галузі. Саме зараз робляться перші кроки до реформування ринку електроенергії в Україні, формується законодавча та нормативна база, визначається структура і правила, за якими буде функціонувати ринок. Члени Відділення в Рівненській області не залишаються осторонь, активно працюють в Комітеті АПУ з енергетики, займаються вивченням проблем, аналізом проектів нормативних актів, які передбачають зміни у сфері електроенергетики, докладають зусиль до створення законодавчої бази, розвитку і процвітання енергетичної галу-

зі в Україні. 26 вересня 2011 року відбулося спільне засідання Комітету АПУ з енергетики та Відділення АПУ в Рівненській області, присвячене досвіду європейських держав в регулюванні ринку електроенергетики, а також аналізу питання тарифоутворення в електроенергетиці України. В засіданні взяли участь також представники ЮФ «Арбітрейд» та АО Arzinger.

Відділення тісно співпрацює з Рівненським осередком Ліги студентів Асоціації правників України. З листопада 2011 року представники Відділення **Марія Бречко** та **Анна Со-кратова** виступили в якості членів журі відбіркового туру X Всеукраїнських судових дебатів з цивільного права та процесу імені С. Дністрянського, який пройшов у Національному університеті «Острозька академія». Відділення планує і надалі активно взаємодіяти з молодими правниками.

Наприкінці жовтня члени Відділення відвідали історично відоме м. Дубно, ознайомилися з пам'ятками історії та архітектури, оглянули замок князів Острозьких та Любомирських, дізналися про давні романтичні легенди, що пов'язані з історією міста. За допомогою подібних заходів вдається поєднувати спілкування з колегами в неформальній атмосфері та особистий духовний розвиток.

Правники Відділення не збираються зупинятися на досягнутому, в планах на майбутнє — зміцнення Відділення і збільшення чисельності однодумців, проведення заходів, цікавих як в професійному плані, так і в плані всебічного розвитку особистості, співпраця з Рівненським осередком Ліги студентів АПУ та багато іншого.

Відділення АПУ в Харківській області

Згадуючи роботу Відділення АПУ в Харківській області другої половини 2011 року, на думку приходить вираз «Харківський прорив», адже саме за допомогою нього можна якнайкраще характеризувати роботу Відділення.

26 травня на зборах Відділення було обрано нову Раду, до якої увійшли представники декількох відомих юридичних фірм регіону, представники від нотаріусів та науковців. Рада затвердила план роботи на 2011 рік. У той же день на Facebook була створена сторінка Відділення АПУ в Харківській області, що, як виявилось пізніше, було дуже вдалим рішенням, адже за допомогою спілкування на сторінках цієї соціальної мережі фактично вдалося вибудувати досить вдалу модель управління роботою регіонального відділення. Сьогодні на сторінці члени АПУ можуть не тільки дізнатися про якісь цікаві події, але й обговорити їх, висунути свої пропозиції та ідеї. Цим сторінка у Facebook вигідно відрізняється від сайту або «Вісника АПУ», адже через ці джерела інформація подається лише в одному напрямку, немає інтерактиву.

Дуже вдалим рішенням було призначення зустрічей членів АПУ на кожен третій четвер кожного місяця — такі зустрічі проводяться у формі круглих столів у неформальній атмосфері в одному з ресторанів Харкова (організатори намагаються змінювати місце проведення таких зустрічей, аби харків'яни поряд із отриманням цікавої правової інформації мали змогу познайомитися з новими місцями для відпочинку та зустрічей). Була складена попередня програма таких круглих столів, призначені доповідачі, і, як не дивно, усе заплановане було виконане. Так, відбулися круглі столи з обговорення стандартів юридичної роботи, Закону «Про захист персональних даних», розміщення фінансових інструментів за кордоном, засобів протидії затягуванню судового процесу, оскарження рішень податкових органів тощо.

Вже навіть перша зустріч показала, що обраний формат є вдалим — у круглому столі зі стандартів юридичної роботи взяли участь більше 26 правників Харкова.

На сторінці Відділення АПУ в Харківській області на Facebook правники діляться корисною для юристів інфор-



мацією — це можуть бути цікаві статті, інформація про різноманітні заходи, події у житті регіону, країни або окремої юридичної фірми чи правника. Після участі у заходах АПУ розміщується стислий звіт, фотографії із заходу, також така інформація обговорюється «наживо» на щомісячних зустрічах. Найбільшу цікавість викликали такі події, як Щорічна правнича конференція АПУ в Одесі, Форум з корпоративного права у Києві, Виїзне засідання Комітету з корпоративного права АПУ в Одесі, робота Робочої групи з розробки модельних статутів, а також Робочої групи з питань реформування адвокатури, учасником якої була **Оксана Кобзар**.

Все більше харків'ян беруть участь у таких подіях. Наприклад, у семінарі з питань партнерства (Единбурзька бізнес-школа), який у Києві проводив керуючий партнер ЮФ «Василь Кісіль і партнери» **Олег Макаров**, взяли участь 7 харків'ян — усі вони отримали відповідну інформацію через сторінку Відділення на Facebook. Після цього на цій же сторінці було розміщено матеріали семінару, що викликало жваве обговорення.

Якщо до Харкова приїжджають правники з інших країн, члени Ради користуються нагодою та проводять зустрічі за участі членів Відділення. Так, відбулися зустрічі з **Агнешкою Цензартович** (Польща), **Річардом Ворнером** (США).

Дуже важливою подією стало проведення I Східноукраїнського юридичного форуму у Харкові, який зібрав майже 100 правників. Підготовка та проведення цього Форуму були відповідальним завданням, з яким харків'яни добре впоралися. Форум привернув значну увагу преси — вийшло більше 50 публікацій у друкованих та інтернет-виданнях, декілька повідомлень на телебаченні. Завдяки цьому заходу правники Харкова та інших регіонів мали чудову можливість дізнатися більше про АПУ, побачити та почути виступи найкращих представників Асоціації.

Вдалим рішенням було й проведення зустрічі «Запрошуємо до лав Асоціації». Така зустріч відбулась 30 вересня 2011 року. Регіональні лідери АПУ розповідали про Асоціацію правникам, які мали намір вступити до неї. Внаслідок цієї зустрічі до лав АПУ приєдналися більше 15 правників.





Відділення активно працює й над встановленням дружніх зв'язків із сусідніми відділеннями. 20 вересня 2011 року голова Відділення **Олена Кібенко** взяла участь у роботі круглого столу «Закон про захист персональних даних та відповідальність за його порушення», організатором якого виступило Відділення АПУ в Дніпропетровській області. Під час I Східноукраїнського юридичного форуму були досягнуті домовленості про більш активну співпрацю та проведення спільних заходів з членами відділень в Донецькій та Луганській областях.

Відділення приділяє значну увагу організації дозвілля правників. Для багатьох це чудова можливість гарно провести час та знайти нових друзів. Члени Відділення беруть участь у спортивних змаганнях. Так, було проведено два турніри — з боулінгу та більярду.

Дуже весело Відділення відсвяткувало День юриста у пивоварні «Шато» — з караоке і танцями. Річницю АПУ в Харкові від-



значили у затишному італійському ресторані «Тратторія». Кульмінацією ж цього року стала вечірка на честь Нового року «АПУ Hollywood Style» в ресторані Holiday 23 грудня 2011 року. Команди окремих юридичних фірм, науковців та нотаріусів мали змогу випробувати свої сили у кіноіндустрії, розгадуванні квестів, ораторському мистецтві та інших, не менш цікавих змаганнях.

Головне у планах Відділення — не втрачати темп. Також планується докласти зусиль для більш активного залучення до лав Асоціації корпоративних юристів та нотаріусів, можливо, створення для них секцій у межах Відділення для обговорення найбільш актуальних питань. Бажання розвивати ці напрями вже висловили декілька активістів Відділення. У 2012 році планується більше уваги приділяти залученню правників до надання безоплатної правової допомоги, а також до реалізації благодійних проектів. У Раді Відділення обрано два члени, які активно розвиватимуть цей напрям.

Відділення АПУ в Хмельницькій області

Відділення Асоціації правників України в Хмельницькій області в другій половині 2011 року здійснило низку запланованих на початку року заходів, у яких взяли участь юристи, адвокати, судді, державні службовці та посадові особи державних установ.

Заходи відбувались за підтримки та участі юридичної фірми «Гавриленко та партнери», голови КДКА у Хмельницькій області **Клари Маргулян**, провідних адвокатів міста — **Алі Аббасової**, **Володимира Прядуна**, **Оксани Каденко**, **Марії Сас** та інших.

Відділення організовувало круглі столи на теми в галузях адміністративного, кримінального та процесуального права, семінари з актуальних питань, зокрема щодо корупційних по-



нять та службових злочинів, корпоративного права та господарського процесу.

Відділення АПУ в Хмельницькій області тісно працювало з представниками та керівними органами Асоціації адвокатів України та Кваліфікаційно-дисциплінарною комісією адвокатури у Хмельницькій області шляхом обговорення актуальних питань стосовно Закону України «Про інформацію» та захисту від порушень прав адвокатів окремими представниками правоохоронних органів.

В якості приємного відпочинку члени Відділення відзначили День юриста, під час якого ділились спогадами про заходи Відділення, побажаннями на майбутнє, враженнями від зміни правової політики Президента України, активності Генеральної Прокуратури України та Міністерства внутрішніх справ України.

Діяльність Відділення схвально сприймається як КДКА у Хмельницькій області, так і провідними правниками, які, розуміючи необхідність консолідації у громадські об'єднання, відчують користь та позитивні наслідки їхнього існування.

Завдяки діяльності Відділення юристи та адвокати Хмельниччини підвищили свій власний професійний рівень та відчули підтримку колег, мали змогу знайти відповіді на невідраніше питання, а громадяни дізналися про дієву організацію, яка бере активну участь у створенні позитивного іміджу професії юриста та впроваджує у життя такі цінності, як професійність, порядність та позитивізм.

За другу половину 2011 року в керівництві регіональних відділень відбулися такі зміни

Відділення АПУ в Івано-Франківській області:



Голова:
Юрій Данилів, керуючий партнер
ЮК «ЛЕКСЕСТ»

Рада Відділення:
Дмитро Мельникович, партнер ЮК «ЛЕКСЕСТ»
Юрій Петраш, директор Івано-Франківського
представництва ЮК «МОРІС ГРУП»
Ліліана Чудак, юрист ЮК «ЛЕКСЕСТ»
Леся Барнич, юрист ЮК «ЛЕКСЕСТ»

Відділення АПУ в м. Києві:



Голова:
Олена Сотник, партнер
АО «Солодко та Партнери»

Рада Відділення:
Наталія Бочарова, партнер ЮФ «Золота середина»
Андрій Манорик, юрист ЮФ «Саєнко Харенко»
Михайло Парапан, керуючий партнер ТОВ «МВП Лігал Груп»
Вікторія Пташник, адвокат
Віталій Сердюк, партнер, керівник кримінального
департаменту АО «АКТІО»
Роман Титикало, науковий радник АК «Правочин»

Відділення АПУ в Одеській області:



Голова:
Андрій Селютін, адвокат
ЮФ «АНК»

Рада Відділення:
Володимир Зубар, керуючий партнер ЮФ «Юрлайн»
Олександр Кифак, голова правління ЮФ «АНК»
Артур Ніцевич, партнер ЮФ «Міжнародна юридична служба»

Відділення АПУ в Хмельницькій області:



Голова:
Роман Гавриленко, керуючий
партнер ЮФ «Гавриленко
та Партнери»

АСОЦІАЦІЯ ПРАВНИКІВ УКРАЇНИ ЗАПРОШУЄ ДОЛУЧАТИСЯ ДО ПРОЕКТУ «ГАРЯЧА ЛІНІЯ»



На початку 2012 року Асоціація правників України (АПУ) та Рада адвокатів України (РАУ) об'єднали зусилля задля створення ефективної системи оперативного реагування на порушення професійних прав або попередження таких порушень щодо членів своїх організацій.

Співпраця відбуватиметься у межах проекту «Гаряча лінія» з питань захисту прав членів АПУ від протиправних дій державних органів і третіх осіб». Цей проект направлений на створення дієвих механізмів реагування на випадки порушення прав адвокатів та юристів з боку державних органів та третіх осіб.

«Гаряча лінія» працюватиме цілодобово та поширюватиметься на всю Україну. У зв'язку з цим АПУ закликає юристів з регіонів долучатися до реалізації проекту у якості експертів та консультантів для забезпечення належного рівня допомоги на місцях.

Якщо Ви бажаєте долучитися до проекту у якості консультанта, будь ласка, надішліть листа з короткою біографією на адресу: legal@uba.ua. **Контактна особа** — Анастасія Сергеева.

Особливості співпраці АПУ та Ліги студентів АПУ у Львові



Діяльність Львівського осередку Ліги студентів Асоціації правників України за другу половину 2011 року значно поживалася. Лігівці організували чималу кількість заходів: дебатов, презентацій, шкіл. Реалізувати такі амбіційні плани було б неможливим без постійної та всебічної підтримки з боку Відділення АПУ у Львівській області.

Спільними зусиллями Відділення та Львівський осередок Ліги провели такі заходи:

— Зустріч студентів з членами Відділення АПУ у Львівській області. Темою для обговорення став професійний розвиток студента-правника. Під час зустрічі досвідом і порадами поділилися генеральний директор AdviceGroup **Антон Подільчак**, юрист Західноукраїнської філії АО Arzinger **Володимир Яремко**, доцент кафедри теорії та філософії права Львівського національного університету ім. І. Франка **Дмитро Гудима**, юрист Західноукраїнської філії АО Arzinger **Соломія Заграй**. Студенти дізнались про можливість стажування в юридичних компаніях в Україні та за кордоном.

— Семінар на тему: «Сучасні судові стратегії та способи захисту інтересів бізнесу», організований АО Arzinger. Завдяки сприянню членів Відділення АПУ у Львівській області зустріч відвідали координатор Західноукраїнського регіону Ліги студентів АПУ **Софія Ковач**, голова Львівського осередку **Роман Корень**, керівник напрямку «Міжнародна освіта та між-

народні відносини» **Ольга Лучка** та прес-секретар Львівського осередку **Христина Ковцун**.

— Зустріч з членом Правління АПУ, керуючим партнером АО Arzinger **Тімуром Бондарєвим** на тему: «Сучасні тенденції юридичного бізнесу в Києві та в регіонах».

— Перше засідання Клубу юридичної англійської на тему: «Написання юридичних текстів». Організаторами проекту є Відділення АПУ у Львівській області та Львівський осередок Ліги. Своїми знаннями та досвідом зі студентами поділився керівник Західноукраїнської філії АО Arzinger, голова Відділення АПУ у Львівській області **Маркіян Мальський**.

— X Всеукраїнські судові дебати з цивільного права і процесу ім. С. Дністрянського, на яких суддею виступив голова Відділення **Маркіян Мальський**.

— Зустріч з директором Канадсько-української парламентської програми **Ігорем Бардином** на тему: «Огляд концепції верховенства права, демократичного управління та трансформації радянського світогляду».

Підсумовуючи діяльність Львівського осередку Ліги студентів АПУ, слід відзначити найважливіший момент — те, що організація завжди відчувала себе саме крилом Відділення АПУ у Львівській області. Системна підтримка старших колег є одним з ключових моментів в успішному проведенні багатьох заходів осередку та розвитку Ліги.

ШАНОВНІ ЧЛЕНИ АСОЦІАЦІЇ ПРАВНИКІВ УКРАЇНИ!

Запрошуємо вас взяти участь у

II ЗАХІДНОУКРАЇНСЬКОМУ ЮРИДИЧНОМУ ФОРУМІ АСОЦІАЦІЇ ПРАВНИКІВ УКРАЇНИ

18 травня 2012 року

м. Львів, готель «Дністер»

Мета заходу – обговорити актуальні питання розвитку регіональних юридичних ринків, проаналізувати новели законодавства та судової практики, а також складні питання права в практиці.

За детальнішою інформацією щодо участі та партнерства у заході звертайтеся, будь ласка, до Секретаріату АПУ за тел.: 0 (44) 492-88-48, e-mail: branches@uba.ua. **Контактна особа** — Марія Гавриленко.



Огляд юридичного ринку Дніпропетровщини: специфіка регіонального розвитку

При проведенні огляду юридичного ринку необхідно враховувати декілька визначальних факторів, а саме: затребуваність послуг (в контексті обсягу суб'єктів споживання), наявність і кількість осіб (юридичних і фізичних, які надають юридичні послуги).

Говорячи про суб'єктів, які потребують і споживають юридичні послуги, необхідно зазначити, що Дніпропетровська область, безумовно, є однією з найбільших областей України як по населенню, так і за економічним потенціалом.

В Дніпропетровській області проживає (офіційно зареєстровано) 3 млн 400 тис. осіб, це друга за кількістю населення область України після Донецької. Переважна більшість населення області проживає у великих містах з розвинутою промисловістю. До числа зазначених вище міст відносять Дніпропетровськ (більше 1 млн населення), Кривий Ріг (750 тис. жителів), Дніпродзержинськ (250 тис. населення), Нікополь (128 тис. жителів), Павлоград (111 тис. жителів) тощо. Для порівняння, наприклад, третє за населенням місто Дніпродзержинськ приблизно дорівнює таким обласним центрам, як Полтава чи Кіровоград.

Область за економічним потенціалом відноситься до основних бюджетотворюючих донорів України. Однією з основних галузей промисловості Дніпропетровської області є металургія. Не випадково, що за радянських часів Міністерство чорної металургії УРСР розташовувалося в м. Дніпропетровську. В наш час, вся металургійна галузь дає 40 % усіх валютних надходжень в економіку України і становить 25 % промислового виробництва держави, причому на території Дніпропетровської області знаходяться найбільші виробництва («Криворіжсталь», Дніпропетровські заводи ім. Петровського, ім. Карла Лібкнехта, Новомосковський трубний завод, Нікопольський завод феросплавів тощо). Також в області широко представлена хімічна промисловість, ведеться видобуток вугілля (Павлоградський регіон).

Весь перерахований промисловий потенціал з його значними фінансовими потоками породжує сприятливі умови для розвитку банківського сектора. Так, на 01 липня 2011 р. в Україні ліцензія на ведення банківської діяльності була видана 178 фінансовим установам, з яких 15, тобто кожен 12 банк в Україні, виник і зареєстрований у м. Дніпропетровську. Як приклад можна привести КБ «Приват Банк», «Банк Кредит Дніпро» тощо.

Розглянувши потенційних суб'єктів споживання юридичних послуг, необхідно відзначити і солідний «загін» фахівців в різних галузях права, сконцентрованих у Дніпропетровській області. Говорити про точну кількість юридичних фірм не можна з причини відсутності подібного об'єктивного обліку, але достовірно відомо, що в області на 2011 рік значиться 2000 юристів, які мають право займатися адвокатською діяльністю. Кількість осіб, які мають диплом про вищу юридичну освіту, неухильно зростає. Так, тільки в м. Дніпропетровську розташовано 5 вищих навчальних закладів, що готують фахівців у сфері права.



Євген Смирнов,

голова Відділення АПУ в Дніпропетровській області,
керуючий партнер ЮФ «Легарт»

Таким чином, у Дніпропетровській області склалася така ситуація, пов'язана з наданням юридичних послуг:

— значна кількість послуг для населення надається приватно практикуючими юристами, які в деяких випадках об'єднуються тільки для спільної оренди приміщення і розподілу поточних витрат. Обсяг цього сегменту ринку досить значний і має відокремлений характер, роз'єднаний територіально. Наприклад, відстань між Дніпропетровськом та Кривим Рогом становить 120 км. Навіть сама система місцевих судів загальної юрисдикції спонукає до такого розмежування. Відповідно до зазначених вище географічних факторів, у місті Кривий Ріг існує структурний підрозділ Апеляційного суду Дніпропетровської області, який розглядає апеляції на рішення районних судів з кримінальних та цивільних справ Криворожского регіону;

— юридичний супровід промислового та фінансового сектора Дніпропетровської області покладено на регіональні фірми, які надають юридичні послуги, і на юридичні підрозділи фінансово-промислових груп. Необхідно зазначити, що в період бурхливого економічного росту великі підприємства і банківські установи створили свої юридичні департаменти, які повністю «закрили» на собі юридичний супровід діяльності не тільки своїх «засновників», а й дочірніх компаній. Чисельність юристів, які працюють в цих департаментах, була досить значною, зібрані висококваліфіковані кадри. Наприклад, в центральному офісі одного з найбільших банків, який розташований в Дніпропетровську, юридична служба нараховує більш ніж 180 юристів.

У докризовий період активно розвивалися юридичні фірми Дніпропетровщини. Великі незалежні юридичні фірми на-

магалися охопити якомога більший спектр проблем юридичного характеру, в яких вони позиціонували себе як спеціалісти. Відзначимо, що при достатньо високій якості надання послуг цими компаніями частина анонсованих ними послуг була перебільшена і існувала скоріше віртуально. Керівники юридичних фірм утримували малоприбуткові, а частіше збиткові практики з метою підтримки іміджу «юридичного супермаркету», в якому клієнт зможе теоретично отримати максимальний широкий обсяг послуг.

Також необхідно зазначити, що ринок юридичних послуг Дніпропетровської області характеризується відсутністю серйозної конкуренції «ззовні». В області практично не представлені філіали підрозділів юридичних фірм з інших регіонів України, а також фактично відсутні представництва іноземних компаній. Поясненням цього факту може слугувати те, що область має достатню кількість сильних гравців. Певну роль у цьому питанні зіграло і те, що із Дніпропетровського регіону вийшла значна кількість політичної еліти, які, навіть знаходячись при владі, більше довіряли юристам, з якими працювали раніше, що, в свою чергу, сприяло локалізації суб'єктів юридичних послуг в регіоні.

З початком економічної кризи, зміни влади в країні і зменшенням кількості платоспроможних клієнтів, формат юридичних послуг у Дніпропетровській області значно змінився.

Приватно практикуючі юристи, враховуючи їх невисокі витрати, успішно надають великий обсяг послуг населенню (це захист в кримінальних справах, кількість порушення яких суттєво скоротилась; представництво інтересів у цивільних справах, складання позовів до суду про перерахування різноманітних виплат тощо). Ці юристи, знизивши ціни на послуги, залучили до себе увагу малого бізнесу, який також має достатню кількість проблем правового характеру.

У частині роботи зазначених вище юридичних департаментів фінансово-промислових груп або відбулися значні скорочення, або керівникам і працівникам цих підрозділів було запропоновано створити юридичні фірми, які будуть обслуговувати своїх колишніх роботодавців і так само надавати послуги клієнтам ззовні. Результати були різними. Далеко не всі керівники колишніх юридичних департаментів змогли адаптуватися до умов вільного плавання, коли, крім обслуговування основного клієнта, необхідно займатися пошуком нових, оплачувати поточні витрати, починаючи

від заробітної плати і закінчуючи орендою, комунальними платежами.

В іншому достатня кількість працюючих до кризи юридичних фірм змогла «пережити» гостру стадію та перейти до чергового витка у своєму розвитку. В більшості випадків ці юридичні фірми не пішли на зниження цін за свою роботу (у тому числі погодинних ставок), однак пройшли стадію скорочення персоналу, а також витрат маркетингового характеру. Як результат, більшість «юридичних супермаркетів» перепрофілювалося у сферу надання послуг з більш вираженою спеціалізацією.

Аналізуючи затребуваність юридичних послуг у 2010 – 2011 рр., має сенс врахувати статистику судів Дніпропетровської області. У Господарському суді за три квартали 2011 р. на 20 % зросла кількість позовів про стягнення заборгованості. Так само в Господарському суді на підставі значного зростання кількості справ про банкрутство склад колегії суддів, які розглядають цю категорію справ, збільшено з 3 до 5 чоловік. Водночас, різко скоротилася кількість корпоративних спорів. Помічено значне зростання кримінальних справ, що розглядаються у судах. Наприклад, у суді одного з центральних районів м. Дніпропетровська суддя за 10 місяців 2011 р. виніс вирок по 366 кримінальним справам. Як і раніше, величезна кількість спорів розглядається в адміністративному суді.

В цілому, все описане вище привело до оздоровлення ринку надання юридичних послуг Дніпропетровської області. У зв'язку з минулим скороченням і зменшенням кількості юридичних фірм створена досить велика група кадрового резерву з числа молодих юристів. Конкуренція на ринку праці призвела до нормалізації запитів молодих фахівців в частині заробітної плати, що так само позитивно позначилося на ціноутворенні. Зниження орендних ставок на нерухомість дозволило стабільно працюючим юридичним фірмам змінити приміщення та підвищити комфортабельність офісів, що позитивно відобразилося на іміджі компаній та працездатності персоналу. Помітна тенденція до спеціалізації привела до поліпшення якості надання послуг. Водночас, звуження спеціалізації послуг, що надаються, підштовхнула керівників юридичних фірм до налагодження надійних ділових контактів з колегами, що дозволяє в одному проекті, обслуговуючи клієнта, вирішувати поставлену задачу без непотрібної в такій ситуації нездорової конкуренції.

КОРИСНІ МЕДІА-РЕСУРСИ В МЕРЕЖІ ІНТЕРНЕТ

Проекти Асоціації правників України:

www.uba.ua — офіційний сайт Асоціації правників України

www.uba.ua/ukr/vacancies/ — база вакансій юридичних фірм

www.pravovadopomoga.org — офіційний сайт проекту «Всеукраїнський день безоплатної правової допомоги»

www.lawfirmdebtor.com.ua — реєстр боржників юридичних фірм.

Асоціація у соціальних мережах:

Ukrainian Bar Association — сторінка Асоціації правників України у мережі Facebook

Ukrainian Bar Association — група АПУ у мережі LinkedIn

Асоціація правників України (АПУ) — група АПУ в професійній мережі для юристів Yurysty.org.

Наші медіа-партнери:

www.pravo.ua — офіційний сайт газети «Юридическая практика»

jurist.ua — офіційний сайт журналу «Український юрист»

www.pravotoday.in.ua — юридичний портал Pravotoday

www.zib.com.ua — україномовний тижневик на економічну та правову тематику «Закон і Бізнес»

www.ligazakon.ua — інформаційно-правовий портал «Ліга Закон».



АСОЦІАЦІЯ ПРАВНИКІВ УКРАЇНИ

Адреса:
вул. Межигірська, 5,
оф. 15,
м. Київ, 04071

Телефон/факс:
0 (44) 492-88-48

E-mail:
info@uba.ua

Вісник АПУ:
editor@uba.ua

Web-site:
www.uba.ua

Президент

Валентин Загарія — vzagariya@uba.ua

Виконавчий директор

Олександра Егерт — oegert@uba.ua

Секретар з питань членства

Юліана Дмитренко —
members@uba.ua

Координатор заходів

Андрій Максимов — event@uba.ua

Координатор конференцій

та семінарів

Ія Савченко — conference@uba.ua

Відповідальний секретар

Леся Хоменко — info@uba.ua

Координатор комітетів та секцій

Ганна Сухоставець —
komitet@uba.ua

Координатор відділень та Ліги студентів АПУ

Марія Гавриленко —
braches@uba.ua

Фінансовий директор

Віктор Шелест —
vshelest@uba.ua

ВІДДІЛЕННЯ АПУ

у м. Києві

вул. Кудрявська, 23-А,
м. Київ, 04053
тел.: 0 (44) 272-12-42,
lena.sotnik@solodko.kiev.ua

Голова Відділення
Олена Сотник

у Донецькій області

вул. Щорса, 33/10,
м. Донецьк, 83050
тел.: 0 (99) 040-79-27,
uba.donetsk@gmail.com

Секретар Відділення
Ярослав Максименко

у Дніпропетровській області

пр. К. Маркса, 27а,
м. Дніпропетровськ, 49044
тел.: 0 (63) 630-48-80,
lega.dnepr@mail.ru

Голова Відділення
Євген Смирнов

у Львівській області

вул. Генерала
Чупринки, 6/1,
м. Львів, 79013
тел.: 0 (322) 38-20-00,
malskyy@yahoо.com

Голова Відділення
Маркіян Мальський

в Одеській області

вул. Ланжеронівська, 9,
оф. 17, м. Одеса, 65026
тел.: (0482) 348-716
andreys@ank.odessa.ua

Голова Відділення
Андрій Селютін

у Сумській області

вул. Кірова, 127/2,
м. Суми, 40021,
тел.: 0 (542) 619-757,
rekta@ua.fm

Голова Відділення
Павло Кравченко

у Закарпатській області

вул. Козацька, 17,
с. Минай,
Ужгородський район,
Закарпатська область, 89442
тел.: (050) 247-77-76
Syndicate.office@gmail.com

Голова Відділення
Василь Брензович

у Тернопільській області

вул. Замкова, 1а, оф. 420
м. Тернопіль, 46023
тел.: 0 (50) 377-04-97,
mgonta@i.ua

Голова Відділення
Микола Гонта

у Харківській області

вул. Іванова, 7/9, оф. 9-06,
м. Харків, 61002
тел.: (050) 400-55-06
okibenko@gmail.com

Голова Відділення
Олена Кібенко

у Житомирській області

пров. Рівний, 24,
м. Житомир, 10000
тел.: 0 (412) 22-03-10,
oleg_zt@bigmir.net

Голова Відділення
Олег Лосіхін

у Полтавській області

пр. Першотравневий, 14,
м. Полтава, 36000
тел.: (099) 958-22-15,
pavel_grinko@inbox.ru

Голова Відділення
Павло Гринько

у м. Севастополі

вул. Новоросійська, 51, оф. 6,
м. Севастополь, 99011
тел.: 0 (692) 54-80-02,
bizpravo@ukr.net

Голова Відділення
Сергій Рендак

у Рівненській області

вул. Князя Володимира, 71,
каб. 207, м. Рівне, 33013
тел.: (0362) 69-42-55,
Galina.Kuzmaruk@aes-ua.com

Голова Відділення
Галина Кузьмарук

в Івано-Франківській області

м. Івано-Франківськ,
вул. Короля Данила, 20, оф. 3
тел.: (0342) 74-17-90,
yuriy.danyliv@lexest.eu

Голова Відділення
Юрій Данилів

у Хмельницькій області

вул. Шевченка, 49,
м. Хмельницький, 29000
тел.: (0382) 75-20-09
rgpravo@gmail.com

Голова Відділення
Роман Гавриленко

у АР Крим

вул. Октябрська, 12,
оф. 21-24а,
м. Сімферополь, 95001
тел.: 0 (652) 51-07-05,
volkova@l-a.com.ua

Голова Відділення
Віктор Мокрушин

у Черкаській області

вул. Гоголя, 206, кв. 1,
м. Черкаси, 18000
тел.: (047) 245-74-87, (067)
473-32-55,

ulyanov@adviser.ck.ua
Голова Відділення
Сергій Ульянов

ЛІГА СТУДЕНТІВ АПУ

Web-site:

www.ligauba.org.ua

Юлія Патій,
голова Ліги студентів АПУ
Head@ligauba.org.ua

Світлана Марценюк,
медіа-менеджер Ліги студентів АПУ
MediaManager@ligauba.org.ua

Наталія Стоцька,
фандрайзер Ліги студентів АПУ
Fundraiser@ligauba.org.ua



ВСЕУКРАЇНСЬКА ГРОМАДСЬКА ОРГАНІЗАЦІЯ «АСОЦІАЦІЯ ПРАВНИКІВ УКРАЇНИ»

Генеральні партнери 2012 року

Arzinger 

ASTAPOV | INTERNATIONAL
LAWYERS | LAW GROUP

Астерс

ВАСИЛЬ КІСІЛЬ І ПАРТНЕРИ
АДВОКАТИ І ПРАВНИКИ


ГАРАНТИЯ
АДВОКАТСЬКЕ ОБ'ЄДНАННЯ


АДВОКАТСЬКЕ БЮРО
ГРЕЧКІВСЬКОГО


**КОННОВ &
СОЗАНОВСЬКИЙ**
АДВОКАТСКА КОНТОРА

 **ЮРИДИЧНЕ
БЮРО** | **ІГОРОВ
ПУГІНСЬКИЙ
АФАНАСЬЄВ
І ПАРТНЕРИ**

 **СЕТРА**
Юридична компанія

 **SPENSER &
KAUFFMANN**

Інформаційно-
правова підтримка

 **ДІА
ЗАКОН**

Офіційний
Інтернет-партнер

 **pravotoday**.in.ua

НАША АДРЕСА:

вул. Межигірська 5, оф. 15, м. Київ 04071

Телефон/факс: +380 (44) 492-88-48

www.uba.ua